
DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

  

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 
62020 Via Mazzini, 2    0733907132    0733907085     P.Iva 00242710432  

 

 

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

DELIBERA NUMERO 3 Del 27-01-21 
 

 

OGGETTO Criteri applicativi per la rateizzazione del contributo di costruzione di cui 

all'art. 16 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di gennaio, alle ore 15:00, nella 

Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  modi  di legge, si è 

riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  
 

FELICIOTTI GIUSEPPINA   SINDACO     P 

OTTAVI GIAMMARIO   ASSESSORE     P 

MICUCCI ERMANNO   ASSESSORE     P 

 

Assegnati n.  2  In carica n.  2 Presenti n 2  Assenti n 0 

 

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale Sig. 

DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 

FELICIOTTI GIUSEPPINA nella sua qualità di SINDACO  ed  invita  la Giunta  

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 L’art.16 D.P.R. n.380/2001 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di edilizia” prevede che il rilascio del permesso di 

costruire avvenga previa corresponsione di un contributo commisurato 

all’incidenza degli oneri di urbanizzazione nonché al costo di costruzione; 

 Tale disposizione, al secondo comma, stabilisce che la quota di contributo 

relativa agli oneri di urbanizzazione va corrisposta al Comune all’atto del 

rilascio del permesso di costruire e, su richiesta dell’interessato, può essere 

rateizzata; 

 

RAVVISATA la necessità di definire dei criteri per la rateizzazione del contributo di 

costruzione di cui all’art. 16 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. dovuti per i vari titoli 

abilitativi previsti dalla normativa vigente; 

 

DATO ATTO che in ragione della disposizione normativa di cui sopra è opportuno 

procedere con un atto di indirizzo il quale definisca i criteri per l’applicazione di tale 

istituto, con l’obiettivo di: 

 Proporre un supporto operativo all’ufficio interessato eliminando discrezionalità 

nell’esaminare le singole istanze; 

 Soddisfare, nel rispetto della normativa nazionale che vuole le Amministrazioni 

Comunali impegnate in tal senso, lo snellimento della normale pratica 

amministrativa demandando l’applicazione e l’attuazione della presente 

deliberazione al Responsabile del Servizio dello Sportello Unico per l’Edilizia; 

 

RITENUTO che a seguito di disamina dell’argomento, con il supporto dell’Ufficio 

interessato, i criteri da adottare possano essere i seguenti: 

1. Il pagamento del contributo di costruzione determinato in misura non superiore 

ad € 1.000,00 € deve avvenire in un’unica soluzione preventivamente al rilascio 

del permesso di costruire, ovvero all’atto della presentazione della SCIA (o 

diverso altro titolo edilizio) ovvero entro 30 (trenta) giorni dalla data di 

ricevimento della lettera di determinazione inviata dallo Sportello Unico per 

l’Edilizia; 

2. Qualora l'importo della quota del contributo di costruzione superi il valore di € 

1.000,00, l'interessato può corrispondere lo stesso in n. 5 (cinque) rate secondo 

la seguente ripartizione: 

Rata 

n. 

% Oneri 

Urbanizzazione 

% Costo di 

Costruzione 
Tempistiche 

1 25% 34% al rilascio del titolo edilizio 

2 25% 0% 
entro 6 mesi dal primo 

versamento 

3 25% 33% 
entro 12 mesi dal primo 

versamento 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

4 25% 0% 
entro 18 mesi dal primo 

versamento 

5 0% 33% 
entro 24 mesi dal primo 

versamento 

3. Nel caso di rateizzazione, il pagamento del contributo relativo alla seconda, 

terza, quarta e quinta rata deve essere garantito da apposita fidejussione bancaria 

o mediante polizza cauzionale assicurativa. La garanzia fidejussoria deve 

contenere specifica clausola evidenziante che i termini di validità rispetto 

all’Ente beneficiario dovranno garantire l’effettivo pagamento delle rate dovute, 

anche oltre la scadenza delle stesse, fino all’avvenuto svincolo della fidejussione 

da parte del Comune. L’escussione dovrà avvenire tramite pagamento 

dell’importo ancora dovuto a semplice richiesta da parte del Comune e senza 

facoltà di opporre eccezione alcuna compreso il beneficio della preventiva 

escussione di cui all'articolo 1944 e l'eccezione di cui all'articolo 1952 C.C.; 

4. L'eventuale trasferimento del titolo ad altri soggetti è subordinato alla 

assunzione della fidejussione a carico del nuovo obbligato principale; 

5. Non è possibile concedere rateizzazione delle sanzioni dovute a seguito di 

ottenimento di titolo abilitativo su opere realizzate abusivamente; 

 

DATO ATTO che la rateizzazione dovrà espressamente essere richiesta dal 

Richiedente del Permesso di Costruire, oppure, nel caso di SCIA (o diverso altro titolo 

edilizio); 

 

VISTO il D.P.R. n.380 del 06.06.2001 e ss.mm.ii.; 

 

ATTESA la propria competenza a provvedere in merito; 

 

RICHIAMATE la Legge n. 394 del 06/12/1991 e s.m.i., la Legge n. 241/1990 e s.m.i. 

ed il D.Lgs. n. 165/2001;  

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai 

responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

CON voti favorevoli unanimi 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2. DI APPROVARE criteri per la rateizzazione del contributo di costruzione di 

cui all’art. 16 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. dovuti per i vari titoli abilitativi, 

secondo le seguenti modalità: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

1. Il pagamento del contributo di costruzione determinato in misura non 

superiore ad € 1.000,00 € deve avvenire in un’unica soluzione 

preventivamente al rilascio del permesso di costruire, ovvero all’atto della 

presentazione della SCIA (o diverso altro titolo edilizio) ovvero entro 30 

(trenta) giorni dalla data di ricevimento della lettera di determinazione 

inviata dallo Sportello Unico per l’Edilizia; 

2. Qualora l'importo della quota del contributo di costruzione superi il valore di 

€ 1.000,00, l'interessato può corrispondere lo stesso in n. 5 (cinque) rate 

secondo la seguente ripartizione: 

Rata 

n. 

% Oneri 

Urbanizzazione 

% Costo di 

Costruzione 
Tempistiche 

1 25% 34% al rilascio del titolo edilizio 

2 25% 0% 
entro 6 mesi dal primo 

versamento 

3 25% 33% 
entro 12 mesi dal primo 

versamento 

4 25% 0% 
entro 18 mesi dal primo 

versamento 

5 0% 33% 
entro 24 mesi dal primo 

versamento 

3. Nel caso di rateizzazione, il pagamento del contributo relativo alla seconda, 

terza, quarta e quinta rata deve essere garantito da apposita fidejussione 

bancaria o mediante polizza cauzionale assicurativa. La garanzia fidejussoria 

deve contenere specifica clausola evidenziante che i termini di validità 

rispetto all’Ente beneficiario dovranno garantire l’effettivo pagamento delle 

rate dovute, anche oltre la scadenza delle stesse, fino all’avvenuto svincolo 

della fidejussione da parte del Comune. L’escussione dovrà avvenire tramite 

pagamento dell’importo ancora dovuto a semplice richiesta da parte del 

Comune e senza facoltà di opporre eccezione alcuna compreso il beneficio 

della preventiva escussione di cui all'articolo 1944 e l'eccezione di cui 

all'articolo 1952 C.C.; 

4. L'eventuale trasferimento del titolo ad altri soggetti è subordinato alla 

assunzione della fidejussione a carico del nuovo obbligato principale; 

5. Non è possibile concedere rateizzazione delle sanzioni dovute a seguito di 

ottenimento di titolo abilitativo su opere realizzate abusivamente; 

 

3. DI DARE ATTO che la rateizzazione dovrà espressamente essere richiesta dal 

Richiedente del Permesso di Costruire, oppure, nel caso di SCIA (o diverso altro 

titolo edilizio); 

 

4. DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono 

ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto 

del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

Con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Criteri applicativi per la rateizzazione del contributo di costruzione 

di cui all'art. 16 del D.P.R. 380/2001 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

                       Il Segretario                                                                                IL PRESIDENTE 

F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA                                          F.to FELICIOTTI GIUSEPPINA 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 06-05-21   

 

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 

prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Cessapalombo li  06-05-21                                            Il Responsabile dell’Ufficio 
           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
 

 

ESECUTIVITA’ 

 

che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva: 

 

-   [] il 27-01-21 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
  Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Cessapalombo li, 06-05-21 

 

 
       Il Segretario Comunale 

                                                                                                           DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

  

 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

